UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STNMT - CCBVMT
V/v phối hợp truyền thông, phổ biến kiến

thức, tuyên truyền pháp luật về BVMT trong
công tác phân loại chất thải rắn sinh hoạt

Hải Dương, ngày 19 tháng 8 năm 2024

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành, các hội, đoàn thể tỉnh;
- Báo Hải Dương; Đài phát thanh và truyền hình Hải Dương;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của đồng chí Lưu Văn Bản - Phó Chủ tịch Thường trực
UBND tỉnh tại Công văn số 747/VP-KTN ngày 13 tháng 8 năm 2024 của Văn
phòng UBND tỉnh về việc “phối hợp truyền thông, phổ biến kiến thức, tuyên
truyền pháp luật về BVMT trong công tác phân loại CTRSH”, trong đó giao Sở
Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương đơn
vị có liên quan, Báo Hải Dương, Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh Hải Dương
căn cứ nội dung Công văn số 5392/BTNMT-KSON ngày 12 tháng 8 năm 2024
của Bộ Tài nguyên và Môi trường, tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông, phổ
biến kiến thức, tuyên truyền pháp luật về phân loại chất thải rắn sinh hoạt
(CTRSH) theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản hướng dẫn
có liên quan.

Để triển khai thực hiện phân loại CTRSH từ các hộ gia đình, cá nhân trên
địa bàn tỉnh chậm nhất là ngày 31 tháng 12 năm 2024 theo quy định tại Khoản 7
Điều 79 Luật bảo vệ môi trường theo nguyên tắc phân loại CTRSH được quy
định tại Khoản 1 Điều 75 Luật Bảo vệ môi trường, gồm: (1) Chất thải rắn có khả
năng tái sử dụng, tái chế; (2) chất thải thực phẩm; (3) CTRSH khác, Sở Tài
nguyên và Môi trường gửi đến các sở, ngành, đoàn thể, Báo Hải Dương, Đài
phát thanh và Truyền hình Hải Dương và UBND các huyện, thị xã, thành phố tài
liệu phổ biến kiến thức, tuyên truyền pháp luật về phân loại CTRSH đã được Bộ
Tài nguyên và Môi trường xây dựng, bao gồm:

- Bộ nhận diện CTRSH phục vụ cho công tác phân loại CTRSH.
- Phim hoạt hình hướng dẫn kỹ thuật phân loại CTRSH.
- Phóng sự về công tác phân loại CTRSH tại một số địa phương.
(Nội dung tài liệu được đăng tải tại đường dẫn theo nội dung Công văn số

5392/BTNMT-KSONMT ngày 12/8/2024 của Bộ Tài nguyên và Môi trường gửi
kèm theo).

Nhằm triển khai thực hiện phân loại CTRSH phát sinh từ hộ gia đình, cá
nhân theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường đảm bảo đúng tiến độ, Sở Tài

2

nguyên và Môi trường đề nghị:
1. Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể phổ biến kiến thức, tuyên truyền pháp

luật về phân loại CTRSH theo tài liệu đã được Bộ Tài nguyên và Môi trường
xây dựng nêu trên đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức, người lao động
trong cơ quan, đơn vị và các hội viên, đoàn viên trong tổ chức của mình.

2. Sở Thông tin và Truyền thông; Báo Hải Dương; Đài phát thanh và truyền
hình Hải Dương tăng thời lượng đưa tin, phát sóng phổ biến kiến thức, tuyên
truyền pháp luật về phân loại CTRSH theo tài liệu đã được Bộ Tài nguyên và
Môi trường xây dựng nêu trên.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo phổ biến kiến thức, tuyên truyền pháp luật về
phân loại CTRSH theo tài liệu đã được Bộ Tài nguyên và Môi trường xây dựng
nêu trên đến học sinh trong các trường học trên địa bàn tỉnh.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố
- Chỉ đạo các phòng chuyên môn tham mưu xây dựng, ban hành và triển

khai thực hiện Kế hoạch phân loại chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hộ gia
đình, cá nhân để tổ chức triển khai thực hiện trên địa bàn toàn huyện, thị xã,
thành phố theo đúng tiến độ chậm nhất là ngày 31 tháng 12 năm 2024; đối với
các địa phương đã ban hành kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện trên địa bàn
đảm bảo tiến độ theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 2997/UBND-VP
ngày 31/7/2024.

- Căn cứ tình hình thực tế tổ chức triển khai thực hiện phân loại CTRSH
phát sinh từ hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn quản lý chỉ đạo các phòng, đơn vị
có liên quan, UBND cấp xã phổ biến kiến thức, tuyên truyền pháp luật về phân
loại CTRSH theo tài liệu đã được Bộ Tài nguyên và Môi trường xây dựng nêu
trên đến các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn.

Trân trọng cảm ơn sự phối hợp của Quý cơ quan, đơn vị./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (để b/c);
- GĐ Sở; PGĐ Sở (để b/c);
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- TTCNTT (để đăng tải trên cổng TTĐT của Sở);
- Phòng TN&MT 12 huyện,TX, TP.
- Lưu: VT, CCBVMT(Thanh).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Tiến Dũng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-19T16:06:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<sotnmt@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-19T16:06:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<sotnmt@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!